
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Provveditorato

Determina Dirigenziale n° 1641 del 30/11/2021

Oggetto: Servizio di accesso a banche dati giuridiche on line per il 2022. Impegno di 
spesa per l'anno 2022 in favore della ditta Wolters Kluwer Italia srl.

IL DIRETTORE

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15/11/2018 con il quale la Dott.ssa Rossella 
Bonciolini è stata nominata Direttore dell'Area Amministrativa; 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 29/3/2021 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione 2021 – 2023;

Visto l'Atto del Presidente n. 38 del 30/3/2021 con il quale è stata approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023 – parte contabile;

Visto l'Atto del Presidente n. 47 del 15/4/2021 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021 – parte obiettivi;

Considerato che:

- negli anni precedenti si è proceduto ad affidare alla ditta Ditta Wolters Kluwer Italia srl il servizio 
di abbonamento al SISTEMA LEGGI D'ITALIA per la PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PLUS;

- il servizio è risultato di qualità, di alta specializzazione nelle materie trattate, strumento essenziale 
per la consultazione delle banche dati normative e quindi supporto per gli organi amministrativi e 
per gli uffici dell'amministrazione Provinciale;

- che da una ricerca tramite internet sono risultate varie Banche dati giuridiche con diversa offerta di 
servizi  tramite  dvd  e  on  line  con  singolo  accesso  e  che  pertanto  tali  offerte  non  risultano 
comparabili  con  l'attuale  banca  dati  dell'Ente  che  prevede,  oltre  al  normale  repertorio  di 
giurisprudenza offerto dalle altre banche dati, anche una serie di riviste accessorie con la possibilità 
di 5 accessi;

Vista l'offerta  pervenuta dalla Ditta Wolters Kluwer Italia s.r.l. la quale ha presentato una offerta di 
abbonamento al SISTEMA LEGGI D'ITALIA per la PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PLUS per 
l'anno 2022 pari a € 2.740,00 + Iva al 4%, per un totale di € 2.849,60;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 3



Ritenuto pertanto opportuno acquisire il servizio di abbonamento al SISTEMA LEGGI D'ITALIA 
per la PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PLUS per l'anno 2022;

Dato atto che la somma necessaria di € 2.849,60 trova copertura  sul capitolo 347/16 "Utenze e 
canoni per servizi informativi" del Bilancio di previsione 2021/2023 – annualità 2022;

Dato atto che si rende dunque necessario impegnare la somma di € 2.849,60 sul capitolo 347/16 
"Utenze e canoni per servizi informativi" del Bilancio di previsione 2021/2023 – annualità 2022;

Dato atto che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  241/1990,  è  il  Dott.  Stefano 
Bernardini, Funzionario dell’Area Amministrativa;

Dato  atto che,  in  ordine  al  presente  procedimento,  non  sussiste  conflitto  di  interessi  né 
relativamente  al  responsabile  del  procedimento,  né  relativamente  al  dirigente  responsabile 
dell’adozione del presente provvedimento;

Preso atto che il CIG è Z553422E60;

Preso atto della regolarità del Durc on line relativo alla ditta  Wolters Kluwer Italia srl. s.r.l., che 
risulta essere stato richiesto in data 9/10/2021;

Dato atto che è disponibile in atti il documento relativo al conto corrente dedicato, in ottemperanza 
a quanto disposto dalla legge 136 del 13/8/2010;

Dato atto che il codice gestionale SIOPE è 1.03.02.05.003;

Visto l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede: “i provvedimenti dei responsabili 
dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario 
e  sono  esecutivi  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria”;

Visto l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 165/2001;

             D E T E R M I N A 

1) di acquisire, per le ragioni indicate in premessa, il servizio di abbonamento al SISTEMA LEGGI 
D'ITALIA per la PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PLUS per l'anno 2022;

2) di impegnare pertanto la somma di € 2.849,60 sul capitolo 347/16 "Utenze e canoni per servizi 
informativi" – piano finanziario 1.03.02.05.003 del Bilancio di previsione 2021/2023 – annualità 
2022;

3) di dare atto che alla relativa liquidazione si procederà sulla base di idoneo titolo giuridico.

IL DIRETTORE 
  (Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 3



Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 347/16 01.08.1

  

148 2.849,60

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 3



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


